令和５年８月吉日
各小・中学校・義務教育学校長 様
各 特 別 支 援 学 校 長 様
各 幼 稚 園 長 ・ 保 育 所 長 様

   関   係   各   位
郡山市立芳山小学校長 難波 和生

第４０回（令和５年度）芳山教育研究発表会のご案内（第一次）

   暑い日が続きますが，いかがお過ごしでしょうか。貴台におかれましてはますますご清祥のこととお喜び

申し上げます。また，日頃より本校教育の充実・発展に向けて一方ならぬご理解とご指導を賜りまして心よ

り感謝申し上げます。

   さて，本校では，昭和５９年度より自主公開を行い，本年度で第４０回を迎えることになりました。本年

度も，子どもたちの学びに向き合う姿を追い求め，研究を進めてまいりました。

   つきましては，本年度の研究発表会を下記のとおり開催いたしますので，何かとご多用の折りとは存じま

すが，貴職及び貴職下職員の皆様，さらには教職を目指す学生の皆様方にご参加いただき，ご指導ご助言を

賜りたくご案内申し上げます。

  １ 期 日   令和６年 １月２６日（金）  ９：１５より

  ２ 日 程   詳しい日程・内容につきましては，１１月下旬に案内申し上げます。

３ 申 込   研究公開参加の申し込みは１１月下旬より始めます。参加費は２，０００円（学生は，

１，０００円）の予定です。詳しくは本校のホームページ，または，１１月下旬発送予

定の第二次案内をご覧ください。

なお，今年度は参観者の制限を設けずに行う予定です。

       福島県郡山市立芳山小学校
〒963-8017 福島県郡山市長者二丁目８番２４号

    TEL  ０２４－９３２－５２９４ ５２９３（ＦＡＸ）
Mail hozan-e@fcs.ed.jp

   URL http://www2.schoolweb.ne.jp/swas/index.php?id=0710005

研究主題「向き合う学び」授業一覧
クラス 研究教科・領域 授業者 指導助言者

すみれ 自立活動 石塚 美央 小林  徹先生（郡山女子大学家政学部生活科学科教授）

たんぽぽⅠ 自立活動 中村 麻子 田中 宏明先生（郡山市総合教育支援センター指導主事）

たんぽぽⅡ 自立活動 菅野  聡 今泉 祥子先生（元中学校通級指導教室担当教諭）

ひまわり 通級指導 古川由美恵 今泉 祥子先生（元中学校通級指導教室担当教諭）

1年 1組 国語科 仲村 幸子 宗形 潤子先生（福島大学学校臨床支援センター教授）

1年 2組 算数科 目黒あゆみ 八城 眞人先生（郡山市立義務教育学校西田学園教頭）

2年 1組 生活科 歌川千恵子 新田 直子先生（郡山市立緑ケ丘第一小学校長）

2年 2組 算数科 渡邊佳央里 穴澤 利典先生（郡山市立教育委員会学校教育推進課指導主事）

3年 1組 道徳科 青木 美央 坂本 篤史先生（福島大学人類発達文化学類准教授）

3年 2組 総 合 的 な 学 習 の 時 間 関東 永輔 吉田 明史先生（郡山市総合教育支援センター指導主事）

4年 1組 国語科 吉田ひとみ 齋藤  博先生（南会津町立伊南小学校長）

4年 2組 体育科 大久保直輝 福本 政之先生（郡山市教育委員会学校管理課指導主事併任文化スポーツ部スポーツ振興課課長補佐）

5年１組 算数科 花 真太朗 柳田 憲子先生（福島県教育庁義務教育課指導主事）

5年 2組 国語科 武藤 涼子 瀧田 和也先生（郡山市教育研修センター指導主事）

6年 1組 社会科 小林 勇二 佐野 光洋先生（郡山市立小原田小学校長）

6年２組 算数科 鈴木美由紀 影山さゆり先生（県中教育事務所指導主事）

単元・題材については１１月下旬の第二次案内でお知らせいたします。

＜鼎談＞
「向き合う学びとは」(仮称)

＜指導助言＞
学習院大学文学部教育学科 教授 秋田 喜代美 先生
同志社女子大学現代社会学部現代こども学科

准教授 吉永 紀子 先生